impressos gráficos a serem produzidos em sistema “off-set” e/ou “digital a laser”, sob demanda, para 

atendimento ao programa JEPP - Jovens Empreendedores Primeiros Passos - do SEBRAE-SP, cujas 

especificações constam do termo de referência e demais anexos. 

VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 7.898.970,00 (sete milhões, oitocentos e noventa e oito mil, novecentos e 
setenta reais).  

PRAZO DE VALIDADE: 12 (doze) meses.  

DAS PARTES E SEUS REPRESENTANTES 

CONTRATANTE: SERVIÇO DE APOIO ÀS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS DO ESTADO DE SÃO PAULO – 

SEBRAE-SP, com sede na Rua Vergueiro, 1.117, Paraíso, CEP: 01.504-001, São Paulo/SP, devidamente

[...]

não aceitar reduzir o preço registrado, quando se tornar superior ao praticado pelo mercado; e 

7.1.3. quando, justificadamente, não for mais do interesse da contratante. 

8. CLÁUSULA OITAVA – DOS VALORES DESTA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

8.1.1. Dá-se a este termo o valor global de até R$ 7.898.970,00 (sete milhões, oitocentos e noventa e 

oito mil, novecentos e setenta reais), sendo assim composto e conforme proposta comercial anexa: 

CÓDIGO: E6-8F-CC-56-D4-10-2B-D2-73-C6-C1-D6-38-A1-A3-B7-25-44-E2-DE

7 

Item Descrição 
Unidade de 

Medida 
Quantidade 
Estimada (A) 

Páginas por 
apostila

[...]

2.2 Como resultado da contratação, há o intuito de intensificar a expansão do Sebrae na atuação 

junto às escolas públicas, municipais e estaduais, e privadas do Estado de São Paulo. Estima-se ampliar as 

parcerias para atendimento de cerca de 1.048.000 (um milhão e quarenta e oito mil) alunos do ensino 

fundamental. 

3. DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS 

3.1 ESPECIFICAÇÕES APOSTILAS 

3.1.1 A CONTRATADA deverá prestar os serviços referentes aos seguintes materiais, quantidades e 

especificações:  

3.1.1.1. As apostilas são constituídas por 18 (dezoite) títulos e possuem em sua composição: